
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3624 del 09/11/2017 MODENA

Proposta: DPC/2017/3597 del 31/10/2017

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E PRESIDI DI
COMPETENZA
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN
CARICABATTERIE E RIGENERAZIONE DELLA BATTERIA DELLA STAZIONE
TOTALE PENTAX PX06D - CIG Z1D20069DE -IMPEGNO DELLA SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: NICOLINI RITA espresso in data 06/11/2017

Parere di regolarità contabile: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 07/11/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE 

Richiamate:

- la L.R. n. 1/2005 «Norme in materia di protezione civile e
volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia  regionale  di
protezione civile» e smi, per quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 839/2013 «Approvazione, ai sensi dell’art. 21,
comma 6, lettera A), della L.R. n. 1/2005, del “Regolamento
di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia  Regionale  di
Protezione Civile”» smi, per quanto applicabile;

Richiamata, altresì, la L.R. n. 13/2015 recante norme
di  «Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,
comuni e loro unioni», con la quale, in coerenza con il
dettato della L. n. 56/2014,  è stato riformato il sistema di
governo  territoriale  a  cominciare  dalla  ridefinizione  del
nuovo  ruolo  istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche
quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora
Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che con le D.G.R. n. 622/2016 e n. 1107/2016,
nell’ambito  dei  percorsi  di  riordino  delle  funzioni
territoriali definiti con la precitata L.R. n. 13/2015, a
decorrere rispettivamente dal 01/05/2016 e dal 01/08/2016, è
stato  modificato  l’assetto  organizzativo  e  funzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

Viste:
- la D.G.R. 10 maggio 2017 n. 1420, "Nuovo assetto delle P.O.
dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile";
- la determinazione del Direttore dell'Agenzia Regionale per
la sicurezza territoriale e la protezione civile n. 1974 del
28/06/2017,  "Conferimento  di  incarichi  di  posizione
organizzativa  dell'Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile"; 

-  la  nota  del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  protocollo
PC/2017/0034309  dell’1  agosto  2017  “Assegnazione  del
personale dell’Agenzia” 

-  la  D.G.R.  2  agosto  2017  n.  1212  “Aggiornamenti
organizzativi  nell'ambito  dell'Agenzia  regionale  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile,  della

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



direzione generale risorse, Europa, innovazione e istituzioni
e  modifica  di  un  punto  della  direttiva  in  materia  di
acquisizione  e  gestione  del  personale  assegnato  alle
strutture speciali della giunta regionale”

Letti:

- la L. n. 190/2012 «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella
pubblica amministrazione»  e le  disposizioni operative
regionali in materia;

- il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella L.
94/2012 «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica» ed il D.L. n. 95/2012, convertito
con  modificazioni  nella  L.  n.  135/2012  «Disposizioni
urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di
rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese  del  settore
bancario» (disposizioni note con il nome di "spending
review”);

- il D.Lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici»,
cosi  come  successivamente  modificato  dal  D.lgs.  n.
56/2017  «Disposizioni  integrative  e  correttive  al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» (più avanti
“Decreto correttivo”);

Letti, altresì, per quanto compatibili con il suddetto
decreto:

- la L.R. n. 28/2007 «Disposizioni per l’acquisizione di
beni e servizi»;

- le  D.G.R.  n.  999/2008  e  n.  2416/2008,  come
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in
tema di attività contrattuale;

- la D.D. n. 4751/2008 «Regolamentazione delle procedure
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile – D.lgs 163/2006 - L.R.
28/2007», successivamente modificata con DD n.126/2009;

Dato  atto  che  il  Servizio  Coordinamento  Programmi
Speciali  e  Presidi  di  Competenza  dispone  di  una  Stazione
Totale Pentax-06D, utilizzata per i rilievi plano-altimetrici
finalizzati  alla  progettazione  di  interventi  di  messa  in
sicurezza idraulica e idrogeologica del territorio, per la
quale sono necessarie la fornitura di un caricabatterie e la
rigenerazione  della  batteria  in  dotazione,  per  una  spesa
stimata in € 350,00;

pagina 3 di 12



Dato  atto  che,  in  base  alla  normativa  vigente,
l’Agenzia regionale, deve fare ricorso:

- alle  convenzioni  stipulate  da  Intercent-ER,  ai
sensi dell'art. 21, comma 3, L.R. 11/2004 s.m.i.;

- al  mercato  elettronico  della  pubblica
Amministrazione (MePA) o altri mercati elettronici, istituiti
ai sensi dell'art. 328 D.P.R. 207/2010, ovvero il sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento  (MERER  –  Mercato  Elettronico  della  Regione
Emilia-Romagna), per gli acquisti di beni/servizi di importo
pari  o  superiore  a  1.000,00  Euro  sino  alla  soglia
comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2016
s.m.;

- ai parametri di prezzo-qualità come limite massimo
(c.d. “benchmark Consip”) per la stipulazione dei contratti,
ai sensi dell'art. 1, comma 449, L. 296/2016 s.m.;

Precisato che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28
dicembre 2015, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 30 dicembre
2015 S.O. n. 70, ha modificato, con il comma 502, l’ art. 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e con il
comma 503, l'articolo 15, comma 13, lettera d), del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, ponendo l’obbligo, del
ricorso al mercato elettronico, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari e superiore a 1.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo
inferiore alla micro sotto-soglia di euro 1.000,00, dal 1°
gennaio 2016, non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici,  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento  delle  relative  procedure,  come  in  precedenza
sancito dalla normativa di Spending review;

Dato atto che il novellato art. 36, comma 2, lett. a),
del D. Lgs. n. 50/2016, e s.m.i. (D. Lgs. n..56/2017, in
vigore dal 20-5-2017), dispone che le stazioni appaltanti
procedano mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, per importi
inferiori a 40.000,00 Euro;

pagina 4 di 12



Ritenuto, nelle more dei nuovi indirizzi A.N.AC., a
seguito delle modifiche introdotte dal “Decreto correttivo”,
di continuare ad applicare le Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. n. 50/2016, recanti «Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici», approvate dal
Consiglio  dell'A.N.AC.  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)
con la Delibera n. 1097 del 26/10/2016;

Individuato  l’operatore  economico  cui  affidare  la
fornitura  di  un  caricabatterie  e  la  rigenerazione  della
batteria della Stazione Totale Pentax PX 06D in EUROTEC di
Sidoli & Dallafiora s.n.c. P.le Lubiana, 11/A 43123 Parma -
P.I. 00724260344, che ha presentato, a seguito di precisa
richiesta, Prot. PC/2017/0042038 del 28/09/2017, la propria
migliore offerta, per un importo di € 330,00 Iva esclusa –
preventivo  Prot.  PC/2017/0042496  del  2/10/2017,  il  cui
ammontare  proposto  è  da  ritenere  congruo  e  idoneo  a
soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi normativi
vigenti in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture e di tracciabilità dei flussi finanziari,
si è provveduto all’acquisizione:

- del codice identificativo di gara CIG Z1D20069DE;

- della comunicazione relativa al conto corrente dedicato
alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge
13/08/2010 n. 136, Prot. PC/2017/0047585 del 27/10/2017;

-  della  dichiarazione  di  partecipazione  a  procedura  di
affidamento  diretto,  relativamente  ai  requisiti  di  ordine
generale  per  l’affidamento  di  forniture  pubbliche.  Prot.
PC/2017/0047585 del 27/10/2017 

- del DURC ON LINE (documento di verifica della regolarità
contributiva) rilasciato da INPS_ 8300820 - richiesta del
23/10/2017  scadenza  validità  20/02//2018,  ai  sensi  del
Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali
del 30/01/2015 “Semplificazione in materia di documento unico
di regolarità contributiva”, pubblicato sulla G.U. n.125 del
01/06/2015 ed entrato in vigore il 1° luglio 2015;

pagina 5 di 12



Considerato,  nel  caso  di  specie,  di  procedere,
trattandosi  di  un’acquisizione  micro-sottosoglia,
all’acquisto del materiale suindicato da EUROTEC di Sidoli &
Dallafiora  s.n.c.  P.le  Lubiana,  11/A  43123  Parma  -  P.I.
00724260344, per un importo di € 330,00 (IVA esclusa), per un
totale  IVA  di  €  72,60,  ossia  per  un  importo  totale  €
402,60(IVA al 22% inclusa);

Visti:

-  il  D.Lgs.  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio
2009, n. 42» e s.m.i.;

- la D.D. n. 2454/2016 «Adozione del piano delle attività
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
Protezione Civile per l'anno 2017»;

- la D.D. n. 2466/2016 «Adozione del bilancio di previsione
2017-2019  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la Protezione Civile;

- la D.G.R. n. 2353/2016 di «Approvazione del bilancio di
previsione 2017-2019 e del piano annuale delle attività 2017
dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la
Protezione Civile»;

- la D.D. n. 2101/2017 di «Approvazione del primo stralcio
del  programma  operativo  dell'Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile. Anno 2017»;

- la D.D. n. 2270/2017 «Adozione assestamento – provvedimento
generale di variazione al bilancio di previsione dell’Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile per gli anni 2017-2018-2019»;

-  la  D.G.R.  n.  1158/2017  «Approvazione  assestamento  –
provvedimento  generale  di  variazione  al  bilancio  di
previsione  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile per gli anni 2017-2018-
2019»;

Rilevato che per il perseguimento delle dette finalità,
l’Agenzia regionale, ha programmato la relativa spesa con la
determinazione n. 2101/2017 (allegato n. 1, progressivo n.
21),  sopra  richiamata,  sul  Capitolo U15005 «Spese  di
riparazione  e  manutenzione  automezzi  ed  attrezzature»  del
bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno di previsione
2017;

pagina 6 di 12



Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e smi in relazione anche all’esigibilità della spesa
nell’anno  2017  e  che,  pertanto,  si  possa  procedere,
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  un  importo  di  €
402,60 a favore dell’operatore economico EUROTEC di Sidoli &
Dallafiora  s.n.c.  P.le  Lubiana,  11/A  43123  Parma.  -  P.I.
00724260344;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento,
che  sarà  disposto  in  attuazione  del  presente  atto,  è
compatibile con le prescrizioni previste all’art. 56, comma
6, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che:

-  il  funzionario  e  il  dirigente  responsabili  della
istruttoria,  della  decisione  e  dell’esecuzione  del
contratto, non si trovano nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R.
n. 62 del 2013;

- la presente determinazione contiene tutti gli elementi
(finalità del contratto, oggetto, valore economico, forma,
modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta)
prescritti  dall'art.  192  D.lgs.  n.  267/2000  s.m.i.  e
dall'art. 32 D.lgs. n. 50/2016 per valere come "determina a
contrarre";

Visti:

-  il  D.Lgs.  n.  33/2013  «Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni» così come modificato ed integrato dal D.lgs.
n. 97/2016;

-  la  D.G.R.  89  del  30/01/2017  «Approvazione  Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019»;

- la D.G.R. 486 del 10/04/2017 «Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. N.33 del 2013. Attuazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019»;

-  la  Circolare  PG.2017.475007  del  27/06/2017  del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (acquisita agli atti con prot. PC/2017/0028932)
avente ad oggetto indicazioni operative per la pubblicazione
delle determinazioni dirigenziali;

pagina 7 di 12



Letta la delibera dell'A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre
2106 «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013, come novellato dal
D.Lgs. 97/2016»;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata sul portale istituzionale, ai sensi dell’art. 23 e
37  del  D.Lgs.  33/2013  smi,  nonché,  a  seguito  del  suo
consolidamento,  ai  sensi  della  D.G.R.  89/2017  (obiettivo
strategico  1/S/6)  e  in  esecuzione  della  Circolare
PG.2017.475007 del 27/06/2017, che prevedono la pubblicazione
di tutte le determinazioni dirigenziali;

Richiamate:

- la  L.R.  n.  40/2001  «Ordinamento  contabile  della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4» per quanto applicabile;

- la  L.R.  n.  43/01,  «Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna»;

- la D.G.R. n. 2416/2008 «Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali» e s.m.i;

- la D.G.R. n. 468/2017 «Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna»;

- la D.G.R. n. 1129/2017 «Rinnovo dell’incarico di
Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile»;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate

1. di affidare direttamente, trattandosi di un’acquisizione
di  importo  inferiore  alla  micro  sotto-soglia  di  €
1.000,00, a EUROTEC di Sidoli & Dallafiora s.n.c. P.le
Lubiana,  11/A  43123  Parma  -  P.I.  00724260344,  la
fornitura di un caricabatterie e la rigenerazione della
batteria  della  Stazione  Totale  Pentax-06D,  per  un
importo complessivo di € 402,60 (IVA al 22% inclusa)-
CIG Z1D20069DE;
  

pagina 8 di 12



2. di impegnare la somma di cui al precedente punto n.1)
registrata  al  n.  438  di  impegno  sul  Capitolo  U15005
«Spese  di  riparazione  e  manutenzione  automezzi  ed
attrezzature» del bilancio finanziario gestionale 2017-
2019,  anno  di  previsione  2017,  che  presenta  la
necessaria disponibilità;

3. di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto
risulta essere la seguente:

CAPITOLO U15005

Missione Programma Codice economico COFOG

11 01 U.1.03.02.09.005 03.2

Transazioni
U.E. SIOPE C.I. spesa Gestione

ordinaria

8 1030209005 4 3

4. di  dare  atto  che  la  sottoscritta,  in  qualità  di
Responsabile  del  Servizio  Coordinamento  Programmi
Speciali e Presidi di Competenza, svolge le funzioni
di R.U.P. (Responsabile unico del procedimento), ex
art. 31 D.lgs. 50/2016 smi;

5. di dare atto che il contratto ex art. 32, comma 14,
D.lgs  50/2016  smi,  verrà  stipulato  tramite  scrittura
privata,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi
di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro; 

6. di  darà  atto  che  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata sul portale istituzionale, ai sensi dell’art.
23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 smi, nonché, a seguito del
suo  consolidamento,  ai  sensi  della  D.G.R.  89/2017
(obiettivo  strategico  1/S/6)  e  in  esecuzione  della
Circolare PG.2017.475007 del 27/06/2017, che prevedono
la  pubblicazione  di  tutte  le  determinazioni
dirigenziali;

7. di dare atto, infine, che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, comma 7, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e smi.

pagina 9 di 12



Dott.ssa Rita Nicolini

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Rita Nicolini, Responsabile del SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2017/3597

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero
di proposta DPC/2017/3597

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 12 di 12


